کلید واژه: تنگک، بوشهر، تنگستان، حاج علی تنگکی، رئیسعلی دلواری، موقرالذوله، مخبرالسلطنه.

\* دانشیار رشته تاریخ دانشگاه شیراز. پست الکترونیک: arkheirandish@yahoo.com

\*\* دانشجوی دکتری واحد بین الملل دانشگاه شیراز. پست الکترونیک: sakineh.zakeri@chmail.ir

## مقدمه

طی سالهای جنگ جهانی اول (۱۳۳۸-۱۳۳۳ ه. / ۱۹۱۸-۱۹۱۴ م.)، دولت مرکزی ایران بسیار بی ثبات بود. این در حالی بود که نیروهای روسی، بریتانیایی و عثمانی با نقض بی طرفی ایران، نواحی گسترده ای را دستخوش ناآرامی ساخته بودند. در فقدان دولت با ثبات و ارتشی مقتدر که بتواند حافظ مرزها باشد، در بسیاری از نقاط کشور، نیروهای محلی به دفاع در برابر بیگانگان پرداختند.

از جمله روستای کوچک تنگک در مجاورت شهر بوشهر، شاهد نخستین موارد نقض بی طرفی ایران و واکنش در قبال آن بود. در اینجا کدخدای روستا حاج علی تنگکی که متحد و همراه رئیس علی دلواری بود پیشقدم مبارزه با بیگانگان شد.

توضیح آنکه با شروع جنگ جهانی اول در ۱۴ نوامبر ۱۹۱۴ میلادی برابر با ۱۲ ذیحجه ۱۳۳۲ ه.ق. دولت ایران بلافاصله اعلام بی طرفی کرد. سه ماه بعد در اواخر ژانویه ۱۹۱۵ م. / ربیع

الاول ۱۳۳۳ ق.<sup>۱</sup>، با آمدن واسموس به منطقه برای حفظ و حراست از منافع آلمان، برنامه ریزی انگلیس برای دستگیری او که نقض آشکار بی طرفی ایران بود، به اجرا درآمد و این از جمله حوادثی بود که قبل از اسارت حاج علی تنگکی در بوشهر رخ داد.

چهار ماه پس از جنگ جهانی اول، در ۸ مارس ۱۹۱۵ میلادی لیستمان / ۲۱ ربیع الثانی ۱۳۳۳ ق.

رئیس علی دلواری که درگیری قهرآمیز نظامی و اسارت حاج علی تنگکی توسط نیروهای بیگانه را در منطقه برنتابیده بود، قصد تلافی و اخراج آنها را از بوشهر داشت که پس از حمله های مکرر به

۱ - تاریخ های میلادی با مراجعه به تقویم تطبیقی یکصد و چهل و یک ساله حسام سرلئی محاسبه و استفاده گردیده است.

آنان در ماه سپتامبر سال ۱۹۱۵ م. / ذیقعه ۱۳۳۳ق. ، به صورت غافلگیرانه به شهادت رسید. شهادت او در منطقه منجر به حملات تلافی جویانه جدیدی توسط مجاهدین شد. نیروهای انگلیسی که از پس این مبارزات برنیامدند، یک ماه بعد در ۸ اوت ۱۹۱۵م. / ذیقعه ۱۳۳۳ق. ، بوشهر را اشغال کردند و عملاً نقض بی طرفی ایران را به حد اعلی خود رساندند. در ۲۶ اوت / ذیحجه ۱۳۳۳ق. هیجده روز پس از اشغال بوشهر ، در زمان فرمانداری نظامی انگلیس در آنجا، حاج علی و چهارده تن دیگر را که تا آن زمان در بوشهر زندانی بودند به شهر تانه هند تبعید کردند.

#### آغاز جنگ جهانی اول و نقض بی طرفی ایران

با آغاز جنگ در حالی که ایران رسماً اعلان بی طرفی کرده بود و " اعلان بی طرفی دولت ایران به همه حکام و مامورین سیاسی ایران مخابره " (سعادت: ۱۳۹۰، ۱۹۵) شده بود، سه ماه بعد از شروع جنگ، واسموس آلمانی در روزهای آخر ژانویه سال ۱۹۱۵ میلادی / بهمن ۱۲۹۳ خورشیدی / ربیع الاول ۱۳۳۳ق. از طریق " روستای شیخ سعد در کنار رود دجله در جنوب کوت العماره با دو نفر آلمانی دیگر، راهی مرز ایران شد " (چیک، ۳۰). نیروهای انگلیسی نقض بی طرفی در ایران کرده، او را مورد تعقیب قرار دادند. دستگیری واسموس و دو همراه وی در فوریه ۱۹۱۵م. {ربیع الثانی ۱۳۳۳ق.} ( سفیری ، ۵۱) صورت گرفت. شرح این درگیری و گرفتاری واسموس را اسنادی از مهدیقلی

مخبرالسلطنه حکمران فارس بازگو می کند. مخبرالسلطنه دو تلگرافی را که از طرف واسموس از برازجان به ایالت فارس فرستاده شده بود به وزارت داخله در تهران مخابره و شکایت او را به مرکز منعکس کرده است. در تلگراف اول در تاریخ ۲۲ ربیع الثانی ۱۳۳۳ه.ق.

او در ادامه می افزاید :

" انگلیس از هر کس به حال مردم گرمسیر بهتر آگاه است و میداند که آنها در دفاع و وطن خود از دولت خارجه واهمه ندارند، پس در اینصورت نباید کاری کرد که به رگ تعصب این طوایف بر بخورد" (همانجا).

پنج ماه بعد از فرار و اسموس ، در ۲۰ ژوئیه ۱۹۱۵م. / هفتم رمضان ۱۳۳۳ ه.ق. و شش ماه پس از شروع جنگی که ایران در آن اعلام بیطرفی نموده بود، نیروهای انگلیسی با دخالت در امور داخلی و اسارت کنسول آلمان در بوشهر بی طرفی ایران را مجددا نقض کردند که با واکنش عمومی روبرو شد. ژاندارمری فارس بدین امر اعتراض کرد (بیات، سند شماره ۹، ۱۸۴) و در تهران نیز افکار عمومی جریحه دار شد (کشف تبلیس: ۱۳۳۶، ۹۳).

خبرآور ما بارها از پناه بردن بسیاری از اشرار به خانه او خبر آورده اند " (چیک، ۱۲۸-۱۲۷). بخش های تنگک، بهمینی و لیل (Lyli) از نقاط مهم و حساس بوشهر قبل از جنگ جهانی اول محسوب می شدند. یک شاهد عینی در این باره گزارشی از آن زمان دارد که اهمیت موقعیت تنگک را یادآور می شود. در سفری که صولت الدوله قشقائی در روز ۲۹ دسامبر ۱۹۱۰م. ۲۶/ ذیحجه ۱۳۲۸ق. از طریق مسیله وارد بوشهر شد و مورد استقبال دریا بگی در برج مقام قرار گرفت. او که از آمدن قشقائی ها به بوشهر دلواپس و نگران شده بود چندین روز خود را در خانه اش بیرون شهر منزوی کرد. اما برای محافظت از چهاربرج ۵۰ نفر تفنگچی از انگالی و ۳۰۰ نفر تفنگچی هم از چاه تلخ به بوشهر آورده و در بخش های تنگک، بهمینی و لیل قرار داده بود (بالیوز، ۲۵۳).

تاثیر او در جامعه به صورتی بود که: " سالی یک هزار تومان زکات به فقرا می داد، سالی یک هزار تومان جنس به کربلا می فرستاد " (بیات: سند شماره ۴۸، ۸، رمضان ۱۳۳۳ق. ۲۲۳).

نقش موثر و تعیین کننده ی حاج علی تنگکی، کدخدای ریشهر، هشت سال قبل از جنگ جهانی اول در گزارش سال ۱۹۰۸م/ ۱۳۲۶ق. آمده: " او که خود تنگستانی

است اطمینان داده که تنگستانی ها در بوشهر مشکلی به وجود نخواهند آورد " (بالیوز، ۱۵۴). گزارش سال ۱۹۱۳م/ ۱۳۳۱ق.، یکسال قبل از جنگ جهانی اول، از علی بن زایر حیدر از بستگان کدخدای ریشهر نام می برد که همراه با رئیس علی دلواری و دیگران به زایرخضرخان پیوسته و موجبات وحشت شیخ حسین خان چاهکوتاهی را فراهم کرده اند، شیخ حسین خان از حکمران درخواست کمک نموده و به او پیشنهاد استخدام یکصد تفنگچی از شبانکاره برای مقابله با حاج علی را نموده است (بالیوز، ۳۱۹). در آغاز جنگ جهانی اول، سال ۱۹۱۵م/ ۱۳۳۳ق.، چیک ویس کنسول انگلیس در بوشهر: " کدخدای ریشهر عنصری خطرناک " (چیک، ۱۲۷) می داند. حساسیت بیگانه نسبت به او، نشانگر نقش مهم و حساس اجتماعی - نظامی حاج علی تنگکی در منطقه بوشهر است.

### واکنش حکمران بوشهر در قبال اقدامات حاج

#### علی تنگکی

حساسیت انگلیسی ها نسبت به حاج علی به سال های قبل از جنگ جهانی اول بر می گردد زمانی که او با همکاری رئیس علی اقدام به تهیه اسلحه از مسقط نموده و آنها را در معرض فروش قرار می داد. نایب کنسول بریتانیا در بوشهر می نویسد: " حاج علی تنگستانی در رئیس علی از سال ها پیش در کار تجارت دریایی بوده اند و اطلاعات کاملی از دست داشتن آنها در قاچاق اسلحه و فروش و توزیع آن در مناطق مختلف در دست است (چیک

تنگستانی و رئیس علی شتافت. پس از آن بود که زد و خورد بین حاج علی تنگستانی کدخدای ریشهر با نیروهای نظامی انگلیس در تاریخ ۲۱ جمادی الثانی/۶ مه ۱۹۱۵م. رخ داد. موقرالذوله حاکم بنادر در تلگرافی به وزارت داخله در ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۳۳ه.ق. ۹/ مه ۱۹۱۵م. حاج علی تنگکی را با نام " زایر علی " و " سر حلقه اشرار " معرفی می کند (بیات، سند شماره ۲۳، ۱۹۷). در سند ارسال شده از حکومت بنادر به وزارت داخله در تاریخ ۱۲ شعبان ۱۳۳۳ه.ق. که رونویس آن به وزارت خارجه نیز گزارش شده، موقرالذوله مجدداً حاج علی تنگکی را در زمره اشرار تنگستان جلوه داده می نویسد: " سند مورخه ۲۲ رجب به کارگزاری راجع به علی تنگکی و اشرار تنگستانی با نهایت حیرت و استعجاب زیارت گردید " (همان، سند شماره ۳۴، ۲۰۸).

بر اساس اسناد موجود در چهارم رجب ۱۳۳۳ه.ق. / ۱۹ مه ۱۹۱۵م.، موقرالذوله طی تلگرافی به تهران برای سرکوب حاج علی تنگکی و سایر همزمانش، با تصور این که نیروهای مبارز بومی در هنگام حمله به مواضع انگلیسی ها در بهمنی و سبزآباد در راه بازگشت از منزل حاج علی به عنوان مخفیگاه و پناهگاه استفاده کرده و به کنسولگری انگلیس و بانک شاهی حمله خواهند کرد، از مرکز تقاضای کمک نظامی کرده بود (همان، سند شماره ۲۹، ۲۰۳).

موقراللدوله به ژاندارمری بوشهر دستور حمله و دستگیری حاجی علی را داد. اما ژاندارمری که تحت تاثیر جمعی از رجال تحصیلکرده و با نفوذ شیراز؛ مخالفان انگلیس قرار داشت، از اجرای این حکم سر باز زد. موقراللدوله ناچار به انگلیسی ها متوسل شد. انگلیسی ها با ۲۰۰ نفر سرباز هندی و انگلیسی اقدام به حمله کردند. در هفتم ماه مه ۱۹۱۵ م. / اردیبهشت ۱۲۹۴ ش. / ۲۱ جمادی الثانی: " نیروهای انگلیسی به کمک موقراللدوله به تنگک هجوم آوردند و زائر علی تنگکی و اتباعش را به جرم برنامه ریزی برای بسیج افراد مسلح و یورش به کنسولگری بریتانیا تار و مار کردند " (مضطر، ۲۷). موقراللدوله زمانی که با اعتراض عمومی و مقابله

بخدا قسم اگر چندی دیگر موقراللدوله در بوشهر بماند دولت ایران باید فاتحه بنادر را بخواند " (جام جم: ۱۳۳۳، ورقه فوق العاده).

پس از اتمام درگیری به نفع نیروهای انگلیسی، آنان که رئیس علی را مسبب این واقعه تصور می کردند با تعجب اظهار می دارند " از رئیس علی خبری نیست " (چیک، ۱۳۱).

در تاریخ ۱۷ رجب ۱۳۳۳ ه.ق. / اول ژوئن ۱۹۱۵ م. موقراللدوله مجددا تلگرافی از بوشهر به تهران برای وزارت داخله مخابره کرده و در مقام دفاع از خود با فرافکنی، همصدا با انگلیسی ها، همکاری همه خوانین علیه نیروهای انگلیسی در بوشهر را به تحریک واسموس و اقدام حاج علی تنگکی دانسته و می گوید: " اگر هر تلگراف از برازجان عرض کنند بدانند از این اشخاص است تحریکاتی که بر خلاف انگلیسیان از طرف واسموس شد نتیجه اش بر انگیختن علی تنگکی و شرارت او بود " (بیات، سند ۳۱، ۲۰۶-۲۰۵). او در تلگراف ۱۲ شعبان ۱۳۳۳ ه.ق. / ۲۵ ژوئن ۱۹۱۵ م. خود به وزارت داخله، گناه را به گردن زمامداران مملکت انداخته، خود را تبرئه می کند (بیات، سند ۳۴، ۲۰۸-۲۰۹). در پاسخ او، ژاندارمری مرکز در حمایت از نظرات مجاهدین، در تاریخ ۱۴ جمادی الاول سال ۱۳۳۳ ه.ق. / ۲۹ آوریل ۱۹۱۵ م. تلگرافی در مورد موقراللدوله به وزارت داخله مخابره کرده مبنی بر اینکه: " حاکم بوشهر محتاج است که به وی بفهمانند که آیا مشارلیه

پناهنده می گردد. سپاهیان هندی به خانه او حمله کرده، اسباب خانه و پول نقد او را که ده هزار بوده غارت و خانه اش را ضبط می کنند (جام جم: سال اول، ۳ رجب ۱۳۳۳ ق.

در همین زمان بود که انگلیسی ها مقدمات پیاده کردن نیرو در بوشهر و تصرف کرانه های شمالی خلیج فارس را آغاز کردند: " بیست و ششم مه امروز خبر پیاده شدن سربازان انگلیسی در بندر لنگه و افزوده شدن بر شمار سربازان انگلیسی در بوشهر رسید ... انگلیس به طور جدی قصد تصرف همه جنوب ایران را دارد " (شاخه نبات، ۲۴).

ادامه نقض بی طرفی ایران پس از دستگیری

### حاج علی تنگکی

پس از اشغال بوشهر در سی ام رمضان ۱۳۳۳ ق. / هشتم اوت ۱۹۱۵ م. که موقرالذوله بدون مقاومت بوشهر را به انگلیسی ها تسلیم کرده (شهرسبزی: ۱۳۸۳، ۷۰) و پرچم انگلیس به جای پرچم ایران در آن بندر برافراشته شده بود (اوکانر: ۱۳۷۶، ۱۰۷)، انگلیسی ها به منظور کنترل افکار عمومی، او را از حکمرانی بنادر معزول و اداره امور آنجا را مستقیماً خود به دست گرفتند (خیراندیش، ۳۳۴) و با این اقدام عملاً استقلال ایران را خدشه دار کردند. حاج

برانند . همچنین بازگشت آلمانی های ر بوده شده و آزادی حاج علی تنگکی را از زندان حکمران فراهم آورند " (بالیوز، ۳۵۰).

متعاقب آن رئیس علی هم در ۱۲ ژوئیه ۱۹۱۵م. / شعبان ۱۳۳۳ق. به تلافی دستگیری حاج علی تنگکی ، با نیروهای انگلیسی درگیر شد و تلفات سنگینی به آنها وارد کرد :

" حمله ای که ... روز ۱۲ ژوئیه یا شب ۱۳- ۱۲ ژوئیه برنامه ریزی شده بود ... گروهی از سواران به همراه سروان رنکینگ، معاون دوم بالیوز در بعدازظهرها به گشت زنی می پرداختند.

پس از این وقایع ، دیگر مساله اصلی نقض بی طرفی ایران نبود، بلکه اشغال نظامی مطرح شده بود که از این پس اقدامات عملی برای بیرون راندن متجاوزان مد نظر نیروهای مبارز محلی قرار گرفت.

(سفیری ، ۵۳) اقدام نمودند. این حرکت و اشغال نظامی انگلیس در ایران ، در پنجم اوت ۱۹۱۵م. / ۲۷ رمضان ۱۳۳۳ق. همراه با حکومت نظامی در بوشهر ، بیش از چند ماه دوام نیاورد و سه ماه بیشتر طول نکشید. در تاریخ ۱۶ اکتبر ۱۹۱۵م. / ذیحجه ۱۳۳۴ مجددا شهر و شبه جزیره بوشهر به طور رسمی به دولت ایران واگذار شد و حکمران ایرانی زمام امور را در آنجا به دست گرفت (فلور، ۵۹).

### اعتراضات به دستگیری حاج علی و ادامه نقض بی طرفی ایران

با اقدام نظامی علیه حاج علی تنگکی ، در روستای تنگک و اسارت او و همراهانش ، رئیس علی و همزمانش در مقابل این تجاوز ساکت نشستند و برای نشان دادن اعتراض خود به عملیات تلافی جویانه دست زدند (مشایخی، ۳۸). در روز ششم ماه ژوئیه ۱۹۱۵م. / ۲۳ شعبان ۱۳۳۳ق. هنوز حاج علی تنگکی در زندان حکمران بوشهر بود که شیخ حسین چاهکوتاهی و زایر خضر طی اعلانی مبنی بر جهاد و دفاع، خواهان " رها کردن حاج علی و همراهان و استرداد اموال منهوبه ایشان لاغیر ... حسین چاکوتاهی - خضر تنگستانی (نوبهار: ۱۳۳۳، سال چهارم، شماره ۶۵، ۳) شده و در بوشهر توزیع و اعلام کردند نیروهایشان آماده حمله به بوشهر است و اینکه :

## منابع

- احرار، احمد (۱۳۵۲). *طوفان در ایران*. ج ۱. ا. بی جا: انتشارات نوین.
- اوکانر، فردریک (۱۳۷۶). *خاطرات فردریک اوکانر کنسول انگلیس در فارس*. مترجم حسن زنگنه. تهران: نشر و پژوهش شیرازه.
- بالیوز (۱۳۸۶). *مشروطیت جنوب ایران به گزارش بالیوز بریتانیا در بوشهر ۱۹۱۵-۱۹۰۵ م. ۱۳۳۳-۱۳۲۳ ه. ق.* ترجمه حسن زنگنه. تهران: موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران و بنیاد ایران شناسی شعبه استان بوشهر.
- بامداد، مهدی (۱۳۴۷). *رجال ایران*. جلد چهارم. تهران: زوار.
- بیات، کاوه (۱۳۷۷). *اسناد جنگ جهانی اول در جنوب ایران*. قم: مرکز بوشهرشناسی با همکاری انتشارات همسایه
- (۱۳۸۱). *ایران و جنگ جهانی اول*، سازمان اسناد ملی ایران.